MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRG - COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E MONITORIA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 36/2017 - PRG - CEM (11.01.10.12)
(Identificador: 201745825)

Nº do Protocolo: 23074.079793/2017-88
João Pessoa-PB, 22 de Novembro de 2017.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, CHEFES NO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
VIGENTE, COORDENADORES ATIVOS DE CURSOS DA GRADUAÇÃO , COORDENADORES ATIVOS DE
PROGRAMAS DA PÓS-GRADUAÇÃO , GRUPO CHEFES DE ÓRGÃOS SUPLEMENTARES, GRUPO DE
SERVIDORES COM DESIGNAÇÃO ATIVA, GRUPO DIRETORES DE CENTRO, GRUPO PRO REITORES,
SECRETÁRIOS ATIVOS DE CENTROS, SECRETÁRIOS ATIVOS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO,
SECRETÁRIOS ATIVOS DE DEPARTAMENTOS, SECRETÁRIOS ATIVOS DE PROGRAMAS DA PÓS-
GRADUAÇÃO, SERVIDORES DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO, TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS
SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Título: Bolsa-Estágio: renovação para 2018 no SIGAA

Prezados,

Informamos a Vossa Senhoria que, conforme previsto no Memorando Circular Nº 60/2017 - PRG (publicado em
17 de Julho de 2017), as renovações e bolsas novas do Estágio Não Obrigatório Interno (Bolsa-Estágio) para
vigência em 2018 deverão ser solicitadas no SIGAA a partir da próxima sexta-feira (24/11/17) e até 30 dias
antes do reinício/início do estágio.

Para tanto, estarão habilitados, automaticamente, os Agentes de Gestão de Pessoas (AGPs) e, conforme
solicitação de cada unidade, o Gestor do local de estágio, bastando responder este memorando ou enviar ao
nosso e-mail (cem@prg.ufpb.br) os dados do responsável por cada local (Nome, CPF, RG, Cargo, E-mail).

Salientamos que, apenas para os estudantes de cursos técnicos da UFPB e de Instituições conveniadas, ainda
não contemplados no Módulo de Estágio, a solicitação deverá continuar sendo realizada via tramitação de
processo físico cadastrado no SIPAC, conforme orientações disponíveis no site da PRG (www.prg.ufpb.br) - Link
"Estágio" e "Bolsa-Estágio".

Para os demais casos, segue anexo o "fluxo dos procedimentos da bolsa-estágio" e o "Passo a Passo do AGP ou
Gestor do local de estágio".

Atenciosamente,

Eliane Ferraz Alves
Alan Leite Moreira
Coordenação de Estágio e Monitoria
CEM/PRG/UFPB

(Autenticado em 22/11/2017 11:25)
ELIANE FERRAZ ALVES
COORDENADOR - TITULAR

Matrícula: 6336968

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 36, ano: 2017, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 22/11/2017 e o código de

verificação: 2eb8cd427c

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB